
Regione Emilia Romagna

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI PARMA
Strada del Quartiere n. 2/a − Parma

 

*  *  *  *  *

 

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI  
DEL DIRETTORE GENERALE

 

Deliberazione assunta il  15/05/2015   N.353

Proposta n.  18787
Ufficio/Servizio proponente: SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI 

   

OGGETTO

 
OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE DEL CONTRATTO CON LA DITTA MEDIGAS ITALIA S.R.L DI
ASSAGO (MI) CODICE FISCALE 02466440167 PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
OSSIGENOTERAPIA E VENTILOTERAPIA AL DOMICILIO DEGLI UTENTI. IMPORTO PRESUNTO
TRIENNALE �.6.777.000,00 (IVA 4% ESCLUSA). CODICE CIG 6127229D50.

 

 

Il giorno   15/05/2015 alle ore  11:00  nella sede dell'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma −
Strada del Quartiere n.2/a − Parma, il Direttore Generale, sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore
Sanitario, ha adottato l'atto in oggetto specificato.

PDFMERGE
353-1



 

OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE DEL CONTRATTO CON LA DITTA MEDIGAS ITALIA 

S.R.L DI ASSAGO (MI) CODICE FISCALE 02466440167 PER LA FORNITURA DEL 

SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA E VENTILOTERAPIA AL DOMICILIO DEGLI UTENTI. 

IMPORTO PRESUNTO TRIENNALE €.6.777.000,00 (IVA 4% ESCLUSA). CODICE CIG 

6127229D50. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 25 del 27 gennaio 2009 avente ad oggetto “Gara a procedura 

ristretta, ai sensi del d.lgs. n. 163/2006, per la fornitura del servizio di ossigenoterapia e 

ventiloterapia al domicilio degli utenti dell’azienda USL di Parma. Aggiudicazione a favore della 

ditta Medigas Italia s.r.l. di Assago (mi)” con il quale si aggiudicava alla Ditta Medigas Italia s.r.l. 

di Assago (MI) la fornitura del servizio di ossigenoterapia e ventiloterapia al domicilio degli utenti 

dell’Azienda USL di Parma con decorrenza 1 febbraio 2009 e scadenza 31 gennaio 2015, 

rinnovabile a discrezione dell'Azienda Usl di ulteriori 36 mesi, per un importo complessivo di spesa 

presunto di euro 7.280.856,00 (IVA esclusa) riferito al periodo di 72 mesi e di euro 10.921.284,00 

(IVA esclusa) riferito al periodo contrattuale e rinnovo di ulteriori 36 mesi, ai prezzi unitari sotto 

indicati, alle condizioni tutte di cui alla lettera di invito prot. n. 51066/08 del 10 giugno 2008 e 

capitolato speciale e tecnico allegato e offerta della Ditta rif. Prot. 2008002226/pm del 27 agosto 

2008 e rettifica del 3 dicembre 2008: 

 
prodotto prezzo unitario aggiudicazione euro 

ossigeno liquido m/c 1,30 

Attrezzatura 

 a noleggio 

canone mensile di aggiudicazione  euro 

concentratore 36 

ventilatore CPAP 49 

CPAP c/umid. 80 

auto CPAP 49 

auto CPAP c/ umidif. 80 

BI LEVEL S 80 

bi level s c/umidif 90 

BI LEVEL ST 100 

bi level ST c/umidif 110 

vent. IPPBV 110 

vent. Pressometrico 160 

vent. Pressometrico c/ umidif. 220 

vent. pressovolumetrico 305 

vent. Pressovolumetrico c/ 

umidif. 

370 

vent. Volumetrico 205 

vent. volumetrico c/ umidif. 255 

vent. Multifunzioni 325 

vent. Multifunzioni c/umidif 415 

vent. Pressione negativa 195 

nebulizzatore 85 

broncoaspir. Rete 25 

PDFMERGE
353-2



broncoaspir. Batteria 35 

saturimetro 26 

 

RILEVATO che l’esecuzione contrattuale è iniziata il 1 marzo 2009, come comunicato con la 

lettera di assegnazione protocollo 12971 del 12 febbraio 2009, e pertanto il contratto è venuto a 

scadenza il 28 febbraio 2015; 

 

RISCONTRATO che, come previsto dall’art. 3 del Capitolato Speciale di gara “Durata del 

contratto”, l’Azienda USL ha la facoltà di rinnovare, a sua esclusiva discrezione, in una unica 

soluzione, il contratto per ulteriori mesi trentasei, previa adozione di apposita deliberazione; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/99 modificata dall’articolo 1, comma 4 della 

Legge 191/04, non sono attive convenzioni Consip per il servizio di ossigenoterapia e ventiloterapia 

domiciliare; 

 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’articolo 21 della Legge Regionale 11/2004, non sono attive 

convenzioni IntercentER per il servizio in oggetto; 

 

DATO ATTO inoltre che è in corso da parte di IntercentER  la rilevazione dei fabbisogni delle 

Aziende sanitarie della Regione per l’attivazione di una gara per il Servizio di ossigenoterapia 

domiciliare e che, in attesa di espletamento, aggiudicazione della gara IntercentER e attivazione 

della relativa convenzione, si rende necessario provvedere al rinnovo triennale del contratto con la 

Ditta Medigas al fine di non interrompere l’attività sanitaria di istituto;  

 

VERIFICATO che il Medico Pneumologo referente aziendale per il servizio di ossigenoterapia e 

ventiloterapia, Dr.ssa Panagiota Tzani, ha espresso parere favorevole in merito al rinnovo del 

contratto, con nota in atti al Servizio proponente; 

 

PRESO ATTO che il Servizio Acquisizione Beni e Servizi, con nota protocollo 10711 del 10 

febbraio 2015, ha richiesto alla Ditta Medigas Italia s.r.l. la disponibilità al rinnovo triennale del 

contratto; 

 

DATO ATTO che la Ditta citata, con nota protocollo in entrata n. 26754 del 2 aprile 2015 in atti, 

ha confermato la disponibilità al rinnovo triennale del contratto con conferma delle condizioni 

economiche e contrattuali in essere; 

 

RILEVATO che, sulla base degli aggiornamenti tecnologici inerenti al servizio di ventiloterapia 

domiciliare effettuati nel corso del contratto, le attrezzature messe a disposizione dalla Ditta 

Medigas Italia per l’esecuzione del servizio sono quelle indicate nell’allegato al presente atto, per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

RISCONTRATA la convenienza economica del rinnovo del contratto in oggetto, come da indagine 

di mercato sui prezzi pagati dalle altre aziende sanitarie della Regione,  in atti al Servizio 

proponente;  

 

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo triennale del contratto con la ditta MEDIGAS 

ITALIA s.r.l. di Assago per la fornitura del servizio di ossigeno e ventiloterapia domiciliare per 

pazienti dell’Azienda USL di Parma, a sanatoria, con decorrenza 1 marzo 2015 e scadenza 28 

febbraio 2018; 

 

PDFMERGE
353-3



DATO ATTO che si prevede una spesa annua di euro 626.000,00 (IVA esclusa) per la fornitura del 

servizio di ossigenoterapia domiciliare e una spesa annua di euro 1.633.000,00 (IVA esclusa) per la 

fornitura del servizio di ventiloterapia domiciliare per un importo presunto triennale complessivo di 

€ 6.777.000,00 (IVA 4% esclusa); 

 

RISCONTRATO che la Ditta MEDIGAS ITALIA ha presentato per il rinnovo triennale la nuova 

cauzione definitiva, il rinnovo della polizza assicurativa prevista dal Capitolato speciale, ed ha 

provveduto al pagamento del contributo ANAC di cui alla delibera del 9 dicembre 2014; 

 

DATO ATTO che il contratto soggiace alla condizione sospensiva di cui all’art. 11, comma 8, del 

D. Lgs. 163/06 per la verifica dei requisiti previsti dalla citata normativa, verifiche in corso di 

esecuzione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del 9 dicembre 2014 dell’ANAC, in attuazione di quanto disposto 

dall’art. 1, commi 65-67, della Legge n. 266 del 23.05.2005, stabilisce l’entità del contributo dovuto 

dalle stazioni appaltanti a favore della stessa Autorità da pagarsi entro il termine di scadenza dei 

“Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità con scadenza quadrimestrale, 

quantificato per la procedura in oggetto in € 800,00;  

 

SU PROPOSTA del Direttore del Servizio Acquisizione Beni e Servizi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di rinnovare per il periodo 1 marzo 2015/28 febbraio 2018, con sanatoria alla data di adozione 

della presente, il contratto per la fornitura del servizio di ossigenoterapia e ventiloterapia al 

domicilio degli utenti dell’Azienda USL di Parma con la ditta Medigas Italia s.r.l. di Assago (MI), 

aggiudicato con delibera n. 25 del 27 gennaio 2009, rinnovo previsto dall’art.3 del Capitolato 

speciale di gara, alle stesse condizioni economiche e contrattuali; per un importo complessivo di 

spesa presunto triennale totale di euro 6.777.000,00 di euro 1.878.000,00 (IVA esclusa) per la 

fornitura del servizio di ossigeno ed € 4.899.000,00 (IVA esclusa) per la fornitura del servizio di 

ventiloterapia domiciliare; 

 

2) di dare atto che, sulla base degli aggiornamenti tecnologici inerenti al servizio di ventiloterapia 

domiciliare effettuati nel corso del contratto, le attrezzature messe a disposizione dalla Ditta 

Medigas Italia s.r.l per l’esecuzione del servizio sono quelle indicate nell’allegato al presente atto, 

per costituirne parte integrante e sostanziale, 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva presunta riferita al rinnovo triennale sarà contabilizzata: 

 

a) quanto a Euro 1.953.120,00 (IVA 4 % compresa) relativa alla fornitura di ossigeno 

liquido al conto 5151502 “Ossigenoterapia da privato” come segue 

Euro 542.533,33 del Bilancio Esercizio 2015- Gestione Sanitaria 

Euro 651.040,00 del bilancio Esercizio 2016 – Gestione Sanitaria 

Euro 651.040,00 del bilancio Esercizio 2017 – Gestione Sanitaria 

Euro 108.506,67 del bilancio Esercizio 2018 – Gestione Sanitaria 

 

PDFMERGE
353-4



b) quanto a Euro 5.094.960,00 (IVA 4 % compresa) relativa alla fornitura del Servizio di 

ventiloterapia al conto 5151201 “Assistenza protesica da privati” come segue 

Euro 1.415.266,67 del Bilancio Esercizio 2015- Gestione Sanitaria 

Euro 1.698.320,00 del bilancio Esercizio 2016 – Gestione Sanitaria 

Euro 1.698.320,00 del bilancio Esercizio 2017 – Gestione Sanitaria  

Euro    283.053,33 del bilancio Esercizio 2018 – Gestione Sanitaria 

 

4) di dare atto che la spesa di € 800,00 quale contribuzione all’ANAC verrà liquidata mediante 

pagamento del bollettino unico MAV con imputazione al conto 5442014 “Imposte e Tasse” del 

Bilancio economico esercizio 2015– gestione sanitaria; 

 

5) di dare atto che il contratto soggiace alla condizione sospensiva di cui all’art. 11, comma 8, del 

D. Lgs. 163/06 per la verifica dei requisiti previsti dalla citata normativa, verifiche in corso di 

esecuzione. 

 

 

PDFMERGE
353-5



PDFMERGE
353-6



PDFMERGE
353-7



PDFMERGE
353-8



PDFMERGE
353-9



PDFMERGE
353-10



PDFMERGE
353-11



PDFMERGE
353-12



PDFMERGE
353-13



PDFMERGE
353-14



PDFMERGE
353-15



PDFMERGE
353-16



PDFMERGE
353-17



PDFMERGE
353-18



Letto, confermato, firmato: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Marco Chiari

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr. Ettore Brianti

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Elena Saccenti

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che la deliberazione è stata affissa all'albo di questa Azienda Unità Sanitaria
Locale IL GIORNO                 18/05/2015 e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni
consecutivi ai sensi e per gli effetti del 5° comma dell'art.37 della L.R.20/12/94 n.50 così come
modificato dall'art.12 della L.R.23/12/04 n.29.

La presente deliberazione diventa esecutiva dal primo giorno di pubblicazione, come previsto dalla
Legge Regionale sopra indicata.

Lì 18/05/2015                IL FUNZIONARIO

                                       Dott.ssa Maria Cristina Pomi

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

                                        IL FUNZIONARIO

                                        Dott.ssa Maria Cristina Pomi

 

La presente deliberazione pubblicata il _____________________,soggetta a  controllo della Giunta  Regionale 
(Legge 30/12/1991 n. 412 Art. 4 c.8)
Data ricevimento Regione prot. n.  _________________ del  _________________  
Chiarimenti    Regione     prot n..  _________________  del  _________________  
Richiesta  chiarimenti  ai  servizi/uffici  prot. n.  ______________/__________  del  _________________
Controdeduzioni  Regione ________________________________________________________________
Regione annullamento parziale/totale prot. _________________________  del  _____________________
È divenuta esecutiva in data ___________
è stata approvata nella seduta della Giunta Regionale del ____________
 

La presente deliberazione viene trasmessa  
· al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 40, comma 3), della Legge Regionale 20 dicembre 1994, n. 50 il 18/05/2015   
· al Consiglio dei Sanitari il   
· alla Conferenza dei Sindaci il

ai seguenti uffici/servizi:

                

 Azienda USL di Parma                                   Deliberazione n.353 del 15/05/2015

PDFMERGE
353-19




